**7. Liv. 38.49.13**

Sed iam dictum satis est ; quin pro eo, quod pluribus uerbis uos quam uellem fatigauim, ueniam a uobis petitam impetratamque uelim, patres conscripti.

Mais j'en ai assez dit ; si je vous ai fatigué par des paroles plus nombreuses que je ne le voulais, je souhaite solliciter et obtenir votre indulgence, pères conscrits.

**8. Liv. 45.41.3-5**

Profectus ex Italia classem a Brundisio sole orto solui ; nona diei hora cum omnibus meis nauibus Corcyram tenui. Inde quinto die Delphis Apollini pro me exercitibusque et classibus uestris sacrificauim. A Delphis quinto die in castra perueni ; ubi exercitu accepto, mutatis quibusdam quae magna impedimenta uictoriae erant, progressus, quia inexpugnabilia castra hostium erant neque cogi pugnare poterat rex, inter praesidia eius saltum ad Petram euasi et ad Pydnam regem acie uici ; Macedoniam in potestatem populi Romani redegi et, quod bellum per quadriennium tres ante me consules ita gesserunt, ut semper successorum traderent grauius, id ego quindecim diebus perfecim.

Je quittai l'Italie et pris la mer à Brundisium au lever du soleil ; à la neuvième heure du jour, j'atteignis Corcyre avec tous mes navires. De là, arrivé à Delphes au cinquième jour, je sacrifiai à Apollon pour moi ainsi que pour vos armées et vos flottes. De Delphes, je parvins au camp au cinquième jour ; après y avoir reçu le commandement de l'armée et avoir modifié quelques points qui gênaient considérablement l'obtention de la victoire, comme le camp des ennemis était inexpugnable et qu'on ne pouvait forcer le roi à accepter le combat, je me mis en marche, franchis le défilé à travers ses postes de garde jusqu'à Pétra et vainquis le roi en bataille rangée devant Pydna ; je

soumis la Macédoine au pouvoir du peuple romain et, cette guerre que pendant quatre ans trois consuls avant moi avaient menée dans des conditions telles que toujours ils la confiaient plus grave encore à leur successeur, moi, je l'achevai en quinze jours.

### 9. Liv. 36.21.4

Inde consul M. Catonem, per quem quae gesta essent senatus populusque Romanus **haud dubio auctore** sciret, Romam misit.

De là, le consul envoya Caton à Rome, pour que le Sénat et le peuple romains sachent, par **un témoin digne de foi**, ce qui avait été accompli.

### 10. Liv. 31.49.9-11

[...] questus est [...] ita triumphum decresse senatum ut nullius, nisi eius qui triumphaturus esset, eorum qui bello interfuissent uerba audiret : maiores ideo instituisse ut legati tribuni centuriones milites denique triumpho adessent, ut **testes rerum gestarum** eius cui tantus honos haberetur populus Romanus uideret. Ecquem ex eo exercitu qui cum Gallis pugnaverit, si non militem, lixam saltem fuisse quem percunctari posset senatus quid ueri praetor uaniue adferret ?

[...] il se plaignit [...] de ce que le Sénat avait décrété le triomphe sans qu'on eût entendu les dépositions d'aucun de ceux qui avaient participé à la guerre, si ce n'est de celui qui allait triompher : leurs ancêtres avaient établi que les légats, les tribuns, les centurions, les soldats enfin participeraient au triomphe, pour que le peuple romain aie sous les yeux les **témoins des exploits** de celui à qui l'on accordait un si grand honneur. Y avait-il, de cette armée qui avait combattu les Gaulois, si non un soldat, du moins un valet que le Sénat pût questionner sur la vérité ou le caractère mensonger de ce que rapportait le préteur ?

### 11. Liv. 38.47.1-4

Manlium in hunc maxime modum respondisse accipi : « Tribuni plebis antea solebant triumphum postulantibus aduersari, patres conscripti ; quibus ego gratiam habeo quod seu mihi seu magnitudini rerum gestarum hoc dederunt, ut non solum silentio comprobarent honorem meum, sed referre etiam si opus esset uiderentur parati esse ; ex decem legatis, si diis placet, quod consilium dispensandae cohonestandaeque uictoriae imperatoribus maiores dederunt nostri, aduersarios habeo. L. Furius et L. Aemilius curram triumphalem me conscendere prohibent, coronam insignem capiti detrahunt, quos ego, si tribuni triumphare me prohiberent, **testes** citatus fui **rerum a me gestarum.** »

J'ai appris que Manlius avait répondu à peu près de la manière suivante : « Jusqu'à ce jour, ce sont les tribuns de la plèbe qui s'opposaient d'ordinaire à ceux qui demandaient le triomphe, pères conscrits ; pour ma part, je les remercie de m'avoir fait cette faveur, soit par égard pour moi, soit en raison de l'importance de mes actions, de ne pas seulement avoir approuvé par leur silence l'honneur qui m'est fait, mais aussi d'avoir semblé disposés, s'il y avait besoin, à le mettre à l'ordre du jour ; c'est parmi les dix ambassadeurs, s'il plaît aux dieux, que nos ancêtres ont adjoints aux généraux comme conseil pour régler la victoire et rehausser sa grandeur, que j'ai des adversaires. L. Furius et L. Aemilius m'interdisent de monter sur le char triomphal, ils m'ôtent de la tête la couronne propre à cet honneur, eux que moi, si les tribuns m'avaient interdit de triompher, j'aurais cités comme **témoins de mes exploits.** »

### 12. Liv. 35.8.4-8

Prius tamen quam relatio fieret, Q. Metellus, qui consul dictatorque fuerat, litteras eodem tempore dixit et consulis L. Corneli ad senatum et M. Marcelli ad magnam partem senatorum adlatas esse inter se pugnantibus, eo que dilatam esse consultationem ut praesentibus auctoribus earum litterarum